*Elvis*  
Scipio in Afrika

Anno quarto decimo, postquam Hannibal cum exercitu in 133 Italiam venerat, Romani Scipionem, qui complures victorias a Poenis in Hispania reportaverat, consulem creaverunt et ei mandaverunt, ut in Africam navigaret et Carthaginenses eorumque socios ibi vinceret. Scipioni divinum quiddam inesse videbatur, adeo ut etiam cum diis colloquia habere putaretur. In Africa bene pugnat, exercitum hostium superat, castra capit cum quatuor milibus et quingentis militibus.

<sup>1</sup>) quidam — <sup>2</sup>) Indirekter Fragesatz! — <sup>3</sup>) sacra violäre

Tum Hannibal a Carthaginiensibus in Africam redire iubetur. Italia ab illo tam periculoso hoste libera erat. Hannibal primo per legatos pacem a Scipione petivit. Quos Scipio Romam ad senatum mittit. Senatores autem ex arbitrio Scipionis pacem cum Carthaginiensibus fieri iubent. Sed quod Scipio nimis duras condiciones Carthaginiensibus proponere videbatur, illi belli fortunam temptare maluerunt. Quod eis perniciem fuit. Ad Zamam decertatum est. Scipio praeclaram victoriam reportavit. Tum victores Carthaginiensibus etiam duriores pacis condiciones imposuerunt.

## Die Fragesätze

### Der unabhängige Fragesatz

(Ergänzung)

Unwillige Fragen; „an“ als Einleitung einer Frage;  
Antwort auf eine Satzfrage

LL § 180, 2a Zus.; 2c; 4 Zus. 1. RH §§ 221, 2 Anm. 2; Zus.; 222 Zus.

- 134 1. Tu, tu non videbas mecum, quam illa <sup>sim? et mult</sup> crudelis esset futura victoria civilis? 2. Sulla potuit, ego non potero? (sagt Pompejus.)  
3. Quid ergo? hoc pueri possunt<sup>1</sup>, viri non poterunt? et mos valet, ratio non valebit?  
4. Quid tandem te<sup>2</sup> impedit, ne Catilinam occidas? An invidiam posteritatis times? 5. Caesaris legatos Ariovistus cum apud se in castris conspexisset, conclamavit: 'Quid ad me venitis? An speculandi causa?' 6. Vestros portus in praedonum fuisse potestate scitis; an vero ignoratis portum Caietae<sup>3</sup> a praedonibus esse direptum? (Cicero)  
7. Visne sermoni demus operam sedentes? Sane. 8. Concedisne animos post mortem non interituros? Concedo. 9. Non pudet te vanitatis<sup>4</sup>? Minime. 10. Si pater patriam prodere conetur, sileatne filius? Immo vero obsecrabit patrem, ne id faciat.  
11. Wie? du wagst es deinem Vater zu widersprechen? 12. Hast du in Athen oft die Schulen der Philosophen besucht? Ja. 13. Hat der Nutzen jemals über die Sittlichkeit<sup>5</sup> gesiegt? Nein, der Nutzen ist vielmehr stets der Sittlichkeit gefolgt. 14. Wer nach der Tugend strebt, wird glücklich sein; oder leugnest du etwa, daß der Tugend geüß Kraft<sup>6</sup> zu einem glücklichen Leben innewohnt?